

گزارش از وضع کارگران کوره پزخانه های آبيک

بمن دارم و اين خود بناظر اينست که در مطقه، فروش آجر بر اساس وزن است و اگر تعداد مطرح بود قالبها کوچکتر و بزرگتر ميشوند هيچگونه در کوره پزخانه های عطان چنين است. کارگر قالبدار شب و روز ندارد و زن و بيچه، پيچر و جوان يفتي همي افزان خانواده بايد چيستند ماه در سال را به اندازي تمام سال کار کنند.

حقوق کارگران کار مزدی است. علاوه بر کارفرما ضرر و زيان، نيز بنام سرکارگر وجود دارد که معمولاً از کارگري به سرکارگري ميشود است. از هر هزار خشت معمولاً پنجاه خشت به حساب ميشود.

ريخته ميشود. سرکارگر از عدم آشنايي کارگران در پيدا کردن کار سود استفاده ميکند تا آنها را با شرايط مطلوب کارفرما بکار گمارد (بهيتر ساطر سطح ضايع کارفرما که نميدواهد با خود کارگران روبرو شود و ترتيب مدهند که فرد ديگر بين آنها قرار داشته باشد). لقلب خود و خانواده ي سرکارگر نيز خشت ميرزند. قيمت هر خشت از يك ريال تجاوز نميکند.

بم انبارن - در مواقعي که کوره پزخانه کار نکند و يا تعداد خشت زياد باشد بناظر بار شدن عطان برای قالبدارها و هزينه ي بنظر هزينگري در از بين رفتن خشتها، آنها را انبار نميکنند. يعني به ترتيب خاصي روی هم ميجنند که فضای کمتری اشغال کند. کار اين کارگران نيز کار مزدی است.

ج (ب) چرخ کن - اين کارگران، خشتها را از يهنا به کوره ميجرند و در آنها به ترتيب خاصي روی هم ميجنند و آنها را برآی پختن آماده ميجازند.

د (ک) کوره سوز - کارگران کوره سوز مسئول روشن کردن کوره و پختن آجر هستند و برای ايس کار از نفت سياه و خاک آزه و مرادی از ايس قبيل استفاده ميشود. اخيراً سس در کاز سوز کردن کوره ها نيز کرده اند ولسي هنوز ايسج نشده است.

ه (ز) آجر بار کن - اين کارگران آجر را از کوره خارج و در کاميونها بار ميکنند. آنها يا بر اساس تن پول ميگيرند و يا حقوق هفتگی برآی آنها تعيين ميشود. توجه اينکه تمام کارگران کوره پزخانه ها بر اساس قرارداد بين آنها و کارفرما مسئول بکار ميشوند و کارفرما اکتفا به از مازگی آنها استفاده ميکند و بر اشهر ظاهر فرسي کارفرما، گاه شتي بدون قرارداد کار ميکنند.

خدا وقتي اسم آبيک را منتميم. بيان آبيک (و نه کارگران کارخانه ي بيان / بيان) بي احد هيچگونه اصهان، گز (و نه کارگران قتاد) اصهان را تنها ايس بيگه و کاشان، فرش (و نه فرشبايان) کاشان را . ولي آبيک تنها در بيان خلاصه ميشود و اصهان در گز و گلخان در فرش .

آبيک مطقه اي است واقع بين کونج و قزوين . عده ترين کارخانه ي بيان آبيک در اين مطقه واقع است و نيز دارای مصلد فعال است . آهک بوده و کارخانه ي بلوک زسسي و مزارع کشاورزي و مهنداري هاي عثي چين سرکده آري حاجي برکت و حدود ۵۰۰۰ الي ۱۰۰۰۰ کوهي آجرسوزي ميشاند . در اين کوره پزخانه ها مدرترين آنها کارخانه ي آجر سال ميشاند که دارای دستگاه هاي اتوماتيك و مدرن است و کارگران را بهيتر بلي قانوي کار استخدام و اجراج ميکند . در ديگر کوره پزخانه ها برای توليد آجر هنوز از ابتدای توسن کوره ها استفاده ميشود و تنها دستگاههاي ايس کوه سوزي - طابن - مدهند عبارتند از دستگاه خشت روي و دستگاه بالاير. که از اولي برآی خشت روي و از ديگري جهت بار کردن آجر به کاميون استفاده ميشود . البته تعداد ايسر دستگاهها بيابار ميشود است. بنابر ايسن بيده است که وضع زندگي کارگران نيز همان ابتدایي ترين نيوه ي زندگي باشد.

در اينجا سعی ميکيم خلاصه اي از وضع کار و سس کارگران کوره پزخانه های آبيک را توضيح دهيم.

کار

امسال کوره پزخانه های آبيک بين از سالهاي قبل شاهد حضور زحمتگان کردستان بود. معمولاً کارگران بهيتر اصهان ميشوند و دليلش عدم پرداخت حق بيه و ديگر حقوق معمول در مطقه کارگران ايراني ميشاند. در کارگران ضابطه ي بکر و ترک ميشاند. کارگران بر اساس مراحيل توليد کارشان تقسم ميشوند که به ترتيب عبارتند از:

الف (قالبدار - کارگران مرحله ي خشت زسسي را قالبدار ميگویند و کارشان درست کردن کيل و بریدن خشت است که ابتکار توسط قالبهايي که از ۲ الي ۱ خانه تشکیل شده اند انجام ميشود. هر قالب پنج خانه اي که از چوب و برقي آهن ساخته شده و بر از کل ميشود ۱۰ الي ۱۵ کيلو

پرتوان باو اتحاد کارگران عليه سرمايه داران

صنایع آبیاری ...

امپال بنطاطر فروغی نرفتن آجسور (بنطاطر
 کوه پوزمان) وضع کارگران کوه پوزخانه ما از هر
 سال آبیاری بدتر شده است.

مسکن

مسکن عبارتست از اتاقکهای $2/5 \times 3/5$ متر
 باریک درجه و یک در که شینه های آنها شکسته
 است. اتاقکها سطح زمین بوده و گچ آنها یا ریخته

یا بر اثر آشنیزی روده گرفته است. در هر
 اتاقک از ۳ الی ۱۰ نفر زندگی میکنند. در هر
 کوه پوزخانه حدود ۱۰ الی ۱۵ واحد از این
 اتاقکها ساخته شده اند و در مقابل این ردیف
 ۲ تا ۳ متر آب قرار دارد گینه مخصوص بستن همه
 چیز از کهنه بجه گرفته تا ظروف غذا خوری
 میباشد. در این اتاقکها همه نوع حیوانات
 و جانوران از پشه گرفته تا طار میتوان یافت.
 از نفت هم اصلا نباید صحبت کرد، اصلا فقط
 بگبار بختداری آبیک همت کرده و از کارفرمایان
 لیست کارگران را خواست و سهمی نفتی برابر
 ۲۰ لیتر برای هر خانواده و آنهم فقط بگبار
 حواله کرد که لقب نصیب خود کارفرمایان شد.